


 Церебро  васкуларниот инсулт(мозочен удар) 
е состојба на акутен престанок на 
функционијата  на одредени мозочни клетки 
како резултат на недостаток на хранливи 
материи и кислород.
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Секој мозочен удар се манифестира
различно во зависност од зафатеноста на
мозочната регија.Меѓутоа најкести симптоми
и знаци

 Мускулна слабост или парализа
 Губиток на сензибилитетот
 Тешкотии со зборување или разбирање
 Тешкотии со голтање
 Проблеми со видот (заматен вид, дупло
гледање или губиток на видот)

 Нарушување на свеста



Лицева мускулатура
• Пациентот да ги покаже забите или да се насмее

Држење на раците
•Пациентот ги затвара очите и ги држи раците
пред себе 10 секунди

говор
•Пациентот да каже “старо куче не учи нови
трикови”



 се поставува пациентот во легната
положба

 Се обезбедува венска линија
 Се дава кислород преку назална
канила(освен ако нема респираторни
нарушувања)

 Се аплицира 15-25г 50% гликоза ако
гликемијата е помала од 3,9 mmol/l

 Хипертензијата не се лекува на терен



Се транспортира секој пациент кај кој :
 Се сомневаме на хеморагичен удар
 Доколку пациентот ње кандидат за
фибринолитичка терапија и може да биде
донесен до болница во рок од два часа од
почеток на симптомите.
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